
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 98

                                                                                       DEL 16-02-2017

OGGETTO: Accordo tra Provincia di Lucca e Comune di Porcari
relativo agli Interventi, di messa in sicurezza della S.P.3
&#8220;Romana Ovest&#8221; in comune di Porcari, a protezione
della mobilità debole &#8211; Trasferimento alla Provincia di Lucca
delle somme per incentivi.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP E TECNICO MANUTENTIVO

Dato atto dell’Accordo, assunto al prot. 9355 del 08.06.2015 ed allegato all’originale del
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, tra Provincia di Lucca e
Comune di Porcari, sottoscritto in data 28.05.2015 dal Sindaco del Comune di Porcari e dal
Presidente della Provincia di Lucca, relativo agli interventi in oggetto.

Vista la successiva comunicazione della Provincia di Lucca (Ente attuatore e Stazione
appaltante) prot. 11444 del 06.07.2015, agli atti d’ufficio, con la quale venne trasmessa al
Comune di Porcari, per i provvedimenti conseguenti, la determinazione dirigenziale n.
2723 del 22.06.2015 di approvazione del progetto esecutivo delle opere di cui trattasi e di
trasferimento fondi al Comune di Porcari come previsto dall’Accordo.

Dato atto dell’urgenza, segnalata dall’ing. Cerri dell’Amministrazione Provinciale - Ente
attuatore e Stazione appaltante, di procedere all’immediato avvio della procedura di
appalto dei lavori per dare rapida soluzione alle attuali problematiche di sicurezza per la
circolazione pedonale nel tratto stradale di cui trattasi;

Considerato che Comune di Porcari , con nota inviata via e-mail, allegata in copia, ha
comunicato alla Provincia di Lucca, per gli adempimenti di sua competenza, che (a seguito
di variazione di Bilancio - delibera C.C. 33 del 29/07/2015 e successiva variazione di PEG –
G.C. 103 del 05.08.2015) sono stati istituiti il capitolo di entrata n. 2750/0 “Trasferimento
della Provincia per interventi a protezione della mobilità debole” del trasferimento al
Comune dalla Provincia di Lucca di € 70.000,00 (come da quadro economico progettuale) e
il relativo capitolo di uscita n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest” per
l’effettuazione dei relativi pagamenti che, ai sensi dell’art. 5 dell’accordo ( liquidazioni



/mandati di pagamento), dovranno essere disposti ed emessi dal Comune di Porcari previa
ricezione dei Certificati di pagamento inviati dalla Direzione dei Lavori.

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo, ad accertare l’entrata di €
70.000,00 sul cap. n. 2750/0 “Trasferimento della Provincia per interventi a protezione
della mobilità debole” e, contestualmente , di dover impegnare la suddetta somma di €
70.000,00 sul cap. n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e.
per l’effettuazione dei relativi futuri pagamenti che, ai sensi del suddetto art. 5 dell’accordo
( liquidazioni /mandati di pagamento), dovranno essere disposti ed emessi dal Comune di
Porcari previa ricezione dei Certificati di pagamento inviati dalla Direzione dei Lavori;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 376 del 19.08.2015 con cui venne
deciso, sulla base del quadro economico progettuale,  quanto sotto riportato:

Dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente riportate,1)
e dell’Accordo, assunto al prot. 9355 del 08.06.2015 ed allegato all’originale del presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale, tra Provincia di Lucca e Comune di Porcari, sottoscritto in data
28.05.2015 dal Sindaco del Comune di Porcari e dal Presidente della Provincia di Lucca, relativo agli
interventi in oggetto.
accertare l’entrata di € 70.000,00 sul cap. n. 2750/0 “Trasferimento della Provincia per interventi a2)
protezione della mobilità debole” e, contestualmente , impegnare la suddetta somma di € 70.000,00 sul cap.
n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e. per l’effettuazione dei relativi futuri
pagamenti che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo ( liquidazioni /mandati di pagamento), dovranno essere
disposti ed emessi dal Comune di Porcari previa ricezione dei Certificati di pagamento inviati dalla Direzione
dei Lavori.

Dato atto della Determina di aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto, trasmessa dalla
Provincia di Lucca con nota assunta al protocollo comunale n. 17408 del 06.10.2015, al
fine di assumere i sub-imp. necessari relativi al Quadro Economico derivante dalla gara,
quadro nella stessa riportato;

Dato atto che i lavori vennero consegnati all'Impresa aggiudicataria  Del Carlo Enzo &C.
s.n.c.” – via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464  in data 22/09/2015;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 563 del 11.11.2015 con cui venne
deciso, quanto sotto riportato:

Dare atto:1)
delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente riportate,
e dell’Accordo, assunto al prot. 9355 del 08.06.2015, tra Provincia di Lucca e Comune di Porcari,
sottoscritto in data 28.05.2015 dal Sindaco del Comune di Porcari e dal Presidente della Provincia di
Lucca, relativo agli interventi in oggetto;
della Determina di aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto n. 3819 del 07.09.2015, allegata al
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, trasmessa dalla Provincia di
Lucca con nota assunta al protocollo comunale n. 17408 del 06.10.2015 al fine di assumere i
sub-imp. necessari relativi al Quadro Economico derivante dalla gara, quadro nella stessa
riportato;
che i lavori sono stati consegnati all'Impresa aggiudicataria  Del Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via
Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464  in data 22/09/2015;

accertare l’entrata di € 70.000,00 sul cap. n. 2750/0 “Trasferimento della Provincia per interventi a2)
protezione della mobilità debole” ;
dare atto:3)

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “amministrazione
trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente” .
che il CIG dell’intervento è il seguente:6359379590;

impegnare la suddetta somma di € 70.000,00 sul cap. n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana4)
Ovest”del bilancio c.e. per l’effettuazione dei relativi futuri pagamenti che, ai sensi dell’art. 5
dell’Accordo ( liquidazioni /mandati di pagamento), dovranno essere disposti ed emessi dal Comune di
Porcari previa ricezione dei Certificati di pagamento inviati dalla  Direzione dei Lavori ed assumere i
seguenti sub-imp. necessari relativi al Quadro Economico derivante dalla gara:

per € 51.076,96 (imp. 1051/2015)  in favore dell'Impresa aggiudicataria  Del Carlo Enzo
&C. s.n.c.” – via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464;



per € 1.021,41(imp. 1052/2015) in favore del personale della Provincia di Lucca incaricato
della progettazione e Direzione dei lavori;

per € 17.901,63 (imp. 1053/2015)  per altre somme a disposizione.

Richiamata le note assunte al protocollo comunale ai n. 20163 del 11.11.2015 e n. 20515
del 16.11.2015, agli atti d’ufficio, trasmesse dalla Provincia di Lucca che comunicavano
dell’affidamento di opere complementari e trasmettono la relativa determina di
affidamento ed il relativo Quadro economico a modifica del Quadro Economico
derivante dalla gara;

Richiamata la nota prot. 20980 del 20.11.2015, agli atti d’ufficio trasmessa dalla Provincia
di Lucca che comunica l’avvenuta approvazione di una Variante suppletive e modifica il
Quadro Economico derivante dalla gara;

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 629 del 01.12.2015 con cui vennero
approvate le conseguenti Modifiche degli impegni di spesa a seguito dell’affidamento
delle opere complementari e dell’approvazione della suddetta Variante Suppletiva e
deciso, quanto sotto riportato:

Dare atto:1)
delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente
riportate,;

della nota prot. 20980 del 20.11.2015, allegata, trasmessa dalla Provincia di Lucca che
comunica l’avvenuta approvazione di una Variante suppletiva e modifica il Quadro
Economico derivante dalla gara;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente” .
che il CIG dell’intervento è il seguente:6359379590;

Modificare, come da quadro economico di variante, gli impegni di spesa a suo tempo già assunti per2)
complessivi € 70.000,00 sul cap. n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio
c.e. per l’effettuazione dei relativi futuri pagamenti che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo ( liquidazioni
/mandati di pagamento), dovranno essere disposti ed emessi dal Comune di Porcari previa ricezione
dei Certificati di pagamento inviati dalla Direzione dei Lavori ed assumere i seguenti nuovi sub-imp.
relativi al Quadro Economico derivante dalla Variante approvata:

per € 53.522,95 ( di cui € 4.865,72 per IVA 10%)  in favore dell'Impresa aggiudicataria  Del
Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464;
per € 15.092,40 ( di cui € 1.509,24 per IVA 10%)  in favore dell'Impresa aggiudicataria  Del
Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464;
per € 1.021,41 in favore del personale della Provincia di Lucca incaricato della
progettazione e Direzione dei lavori;

per € 363,24 per altre somme a disposizione (da definire).

Richiamata la determinazione del Servizio LL.PP. n. 732/2015 con cui venne approvata la
la documentazione tecnica e contabile afferente allo stato finale ed al C.R.E. dei lavori
principali e delle opere complementari e quanto sotto riportato:

Dare atto:1)
delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono ivi integralmente
riportate,;

della nota prot. 22778 del 17.12.2015, allegata in atti all’originale del presente provvedimento,
della Provincia di Lucca che trasmette la documentazione tecnica e contabile afferente allo
stato finale ed al C.R.E. dei lavori principali e delle opere complementari;
del certificato di regolare esecuzione dei lavori principali redatto in data 14.12.2015 dal
Direttore dei Lavori Geom. Simone Bianucci, dipendente presso il Servizio Viabilità della
Provincia di Lucca, approvato con determinazione n. 5629 del 15.12.2015 dal Dirigente del
Servizio Progetti speciali, viabilità e scuola della Provincia di Lucca, dal quale risulta che:

L’ammontare dei lavori eseguiti è di complessivi € 48.655,17 oltre IVA10%  = € 53.520,68 di cui:
per 1 SAL finale € 48.411,89 oltre IVA 10% = € 53.253,08
per rata di saldo ( a seguito approvazione CRE) , € 243,28 oltre IVA 10% = € 267,60;

che quindi il credito complessivo (1SAL + CRE) in favore dell'Impresa aggiudicataria  Del
Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464 per i
lavori principali ammonta complessivamente  a € 53.520,68 IVA 10% inclusa;



della contabilità delle opere complementari redatta in data 09.12.2015 dal Direttore dei
Lavori Geom. Simone Bianucci, dipendente presso il Servizio Viabilità della Provincia di
Lucca, dalla quale risulta che:

L’ammontare dei lavori eseguiti è di complessivi € 13.580,75 oltre IVA10% = € 14.938,83
che quindi il credito complessivo  in favore dell'Impresa aggiudicataria  Del Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via
Stazione , 35 – 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464 per le opere complementari ammonta
complessivamente a € 14.938,83IVA 10% inclusa;

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente” .
che il CIG dei lavori principali e delle opere complementari è il seguente:6359379590;

Disporre che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo (liquidazioni /mandati di pagamento), a seguito della2)
ricezione delle relative fatture e con successivi atti di liquidazione, da imputare sul cap. n. 11900/6
“Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e. (imp. 1051 e 1053/2015) , saranno effettuati,
i relativi pagamenti in favore dell'Impresa esecutrice  Del Carlo Enzo &C. s.n.c.” – via Stazione , 35
– 55016 – Porcari (LU) P.I. 01507540464;
Dare atto che gli incentivi alla progettazione da imputare sul cap. n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via3)
Romana Ovest”del bilancio c.e. (imp. 1052/2015) pari ad € 1.021,41 in favore del personale della
Provincia di Lucca incaricato della progettazione e Direzione dei lavori verranno liquidati con successivo
atto non appena la Provincia invierà la determinazione erogazione dell’incentivo.

Vista la nota prot. 2896 del 15.02.2017, allegata all’originale del presente provvedimento, della
Provincia di Lucca che trasmette la determina dirigenziale  n. 121 del 03.02.2017
afferente alla liquidazione degli incentivi alla progettazione (da imputare sul cap. n. 11900/6
“Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e. (imp. 1052/2015) pari ad € 1.021,41 da erogare
in favore del personale della Provincia di Lucca incaricato della progettazione e
Direzione dei lavori

Considerato che quindi si rende necessario trasferire la somma suddetta pari ad €
1.021,41 da erogare in favore del personale della Provincia di Lucca incaricato della
progettazione e Direzione dei lavori;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la nomina Sindacale di nomina n. 17/2016 a Responsabile del Servizio LL.PP.;
Visto il Regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;
Visto la legge 142/90, l’art. 6 della legge 241/90 e l’art. 6 legge 127/97;

DETERMINA

Dare atto:1)
delle premesse alla presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente riportate,;
della la nota prot. 2896 del 15.02.2017, allegata all’originale del presente provvedimento,
della Provincia di Lucca che trasmette la determina dirigenziale  n. 121 del
03.02.2017 afferente alla liquidazione degli incentivi alla progettazione (da
imputare sul cap. n. 11900/6 “Nuovi marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e. (imp.
1052/2015) pari ad € 1.021,41 da erogare in favore del personale della Provincia
di Lucca incaricato della progettazione e Direzione dei lavori ;


trasferire alla Provincia di Lucca la somma suddetta pari ad € 1.021,41 da2)
erogare in favore del personale della Provincia di Lucca incaricato della
progettazione e Direzione dei lavori, personale elencato nella determina
dirigenziale  n. 121 del 03.02.2017  ;



Disporre che, ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo (liquidazioni /mandati di pagamento),3)
con successivo atto di liquidazione, da imputare sul cap. n. 11900/6 “Nuovi
marciapiedi in via Romana Ovest”del bilancio c.e. (imp. 1052/2015) , sarà effettuato il
trasferimento delle somme alla Provincia secondo le modalità dalla stessa
comunicate per il pagamento di € 1.021,41 in favore del personale della Provincia di
Lucca incaricato della progettazione e Direzione dei lavori ;

Dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito4)
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.021,41

- al Cap. nr.     119006, NUOVI MARCIAPIEDI IN VIA ROMANA OVEST,
(codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012) del Bilancio 2015, con
impegno/sub impegno n.  1052/    1  per €       1.021,41 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 01-03-2017


